
*il;-È+.<P-

COMUNE DI VALLE SALIMBENE
Provincia di Pavia

DECRETO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE N. 7
IN DATA 17.10.2025

Oggctto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA TERRITORIALE E
AMBIENTALE ED ATTRIBUZIONE DEL RELATIVO INCARICO DI ELEVATA
QUATIFICAZIONE

Dato atto che il Comune di Valle Salimbene non dispone, nella dotazione organica, di figure
aventi qualifica dirigenziale e che, pertanto, la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di
vertice è regolata dall'articolo'1.09, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Richiamato l'articolo 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 che, in applicazione dei principi di
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica ai dirigenti;

Considerato che in base all'art. 109 del D.Lgs. n. 26712000 nei Comuni privi di posizioni
dirigenziali, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dagli organi politici, possono essere assegnati dal Sindaco, con provvedimento motivato,
ai Responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche
in deroga a ogni diversa disposizione;

Richiamato l'articolo 50, comma 10 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 che attribuisce al Sindaco il potere
di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

Visto il nuovo Ordinamento del personale degli Enti Locali contenuto nel C.C.N.L. sottoscritto in
data 1.611.1.12022;

Dato atto che:
- l'articolo 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni Locali
approvato con CCNL 16.11.2022, stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che
richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in particolare
lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzatla particolarmente complesse,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

K
\



uUu'\d
COMUNE DI VATLE SALIMBEI\E

Provincia di Pavia

- ai sensi dell'articolo 19 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022,|e posizioni di responsabile di
ciascuna strutfura apicale dei servizi sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro
oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell'articolo 16 del CCNL del1,6.1.1,.2022 e per detta ragione
spetta loro la retribuzione di posizione e di risultato nell'ambito degli importi contrattualmente
stabiliti;
- ai sensi del medesimo succitato articolo 19 "Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui
dotazione organica preveda posti appartenenti all'area dei Funzionari e dell'Elevata
Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area
oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia
possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carertza delle competenze
professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi
istifuzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l'incarico di EQ anche a
personale dell'area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze
professionali";

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 53 adottata in data 29.09.2025 ad oggetto
"Riorganizzazione dell'nssetto orgnnizzatiao. Approaazione organigrnmmnlmacrostruttura e

funzionigramma", con la quale si è provveduto ad adeguare lo schema macro strutfurale dell'Ente
in funzione dell'esigenza di attivare forme di razionalizzazionedelle strutture amministrative, al
fine di assicurare economicità, efficacia, efficienza e rispondenzaalpubblico interesse dell'azione
amministrativa dell'Ente, come segue:

'/ Area Affari Generali e Servizi al Cittadino;
,/ Area Finanziaria e Tributi;
,/ Area Tecnica Territoriale e Ambientale;
I Area Polizia Locale;

Dato atto che, specificatamente, è stato disposto di suddividere l'Area Servizi Demografici/UTC
nell' Area Affari Generali e Servizi al Cittadino e nell'Area Tecnica Territoriale e Ambientale;

Attesa la necessità di procedere, al fine di garantire operatività alla rinnovata strutfura comunale,
all'individuazione del Responsabile dell'Area Tecnica Territoriale e Ambientale, ritenuto in
possesso dei requisiti culturali, delle attitudini e della capacità professionale compatibile con la
natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, cui attribuire l'incarico di Elevata
Qualificazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 14.10.2025 con la quale è stato
disposto l'uttlizzo della prestazione lavorativa, ex articolo 1, comma 552 della Legge 3L1.12004,
dell'Ing. Domenico Castelbuono, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di
Borghetto Lodigiano, per il periodo dalla data del presente provvedimento e fino a131,.03.2026
per n. 6 ore settimanali;

N



*iltt\**49

COMUNE DI VALLE SALIMBEI{E
Provincia di Pavia

Considerato che:
- l'Ing. Domenico Castelbuono possiede le capacità gestionali necessarie per espletare le funzioni
spettanti limitatamente a detta area, essendo dotato di adeguata competenza professionale
capacità di direzione e integrazione organizzativa, come accertato dal fascicolo professionale e
dal curriculum vitae dell'interessato;
- che il predetto dipendente garantisce l'ente sotto il profilo della qualificazione professionale
nonché della competenza della conoscenza della materia, delle capacità, delle attitudini;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di attribuire all'Ing. Domenico Castelbuono, inquadrato
nell'Area degli Istruttori, la responsabilità dell'Area Tecnica Territoriale e Ambientale del
Comune di Valle Salimbene e l'incarico di Elevata Qualificazione, con decorrenza da|16.10.2025,
in quanto ritenuto in possesso dei requisiti culturali, delle attitudini e della capacità professionale
compatibile con la natura e caratteristiche dei programmidarealizzare;

Evidenziato che, a seguito della disciplina introdotta dal succitato CCNL, è in corso di
approvazione ed a breve verrà adottato il nuovo regolamento per il conferimento e la revoca degli
incarichi di EQ con la relativa previsione del nuovo sistema di graduazione e pesatura;

Dato atto che all'assegnazione dell'indennità di posizione afferente all'incarico di Elevata
Qualificazione di cui trattasi si procederà con successivo provvedimento, previa pesafura della
stessa da parte del Nucleo di Valutazione, non appena approvato il relativo nuovo regolamento;

Vista, in relazione all'incarico di Elevata Qualificazione della succitata Area, la dichiarazione di
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs.
08.04.201'3, n. 39 (in G.U. n. 92 del19.04.2013, in vigore dal04.05.2013), dal dipendente interessato;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificaziori" ;

Visto il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificaz ionT" ;

Visto il Regolamento UE 20161679 del27 Aprile20l6 relativo alla"Protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati";

Visto il D.Lgs. 8 Agosto 2018, n. 14, recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 20161679";

Y
Visto lo Statuto Comunale;



uilo
's-d

COMUNE DI VALLE SATIMBENE
Provincia di Pavia

Visto il vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1. Di conferire, per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente
richiamate, all'Ing. Domenico Castelbuono, inquadrato nell'Area degli Istruttori, la responsabilità
dell'Area Tecnica Territoriale e Ambientale del Comune di Valle Salimbeng assegnando le
relative funzion| e l'incarico di Elevata Qualificazione, con decorrenza dalla data del presente
provvedimento e fino al 31.03.2026;

2. Di dare atto che l'indennità verrà determinata con successivo prowedimento e sarà
corrisposta in relazione alla pesafura della stessa da parte del Nucleo di Valutazione, non appena
approvato il nuovo Regolamento per il conferimento, la revoca, la graduazione degli incarichi di
Elevata Qualificazione (EQ), attualmente in corso di definizione;

3. Di dare atto che I'incarico potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del
Sindaco, della Giunta o in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati o per
responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dal CCNL;

4. Di nominare l'incaricato di Elevata Qualificazione quale Responsabile del trattamento dei dati
afferenti all'Area Tecnica, con il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto
necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare scrupolosamente
quanto in essa previsto.

5. Di trasmettere copia del presente al dipendente interessato;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Giunta Comunale, al
Segretario Comunale, al Nucleo di Valutazione, all'Area Finanziaria e al Servizio Personale per i
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza;

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio online del Comune per 15

giomi consecutivi;

8. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell'Ente, nella
sezione "Amrninistrazione Trasparente - Posizioni Organizzative" ai sensi del D.Lgs.3312013.

Il Sindaco

<-o a-.i o


